1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 46

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

(МБОУ СОШ № 46 с УИОП)

ПРИКАЗ

02.09.2022                       № Ш46-13-875/2

г. Сургут

Об утверждении плана
преемственности
начального общего и основного
общего образования

В соответствии с законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», письмом Минобразования РФ от

21.05.2004 № 14-51-140/13 «Об обеспечении успешной адаптации ребѐнка при

переходе со ступени начального общего образования на основную», на

основании плана работы образовательного учреждения на 2022-2023 учебный

год, с целью обеспечения преемственности между  основным общим

образованием и начальным общим образованием

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план обеспечения преемственности начального и

основного общего образования на 2022-2023 учебный год согласно

приложению 1.

2. Садиковой Г.Х., заместителю директора по УВР, ознакомить

педагогов начальных классов МБОУ СОШ № 46 с углубленным изучением

отдельных предметов  с планом совместной работы по преемственности в срок

до 05.09.2022г.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

                      Л.В. Гейнц

2

Приложение  1

                                                                                                                              к приказу

от 02.09.2022 № Ш46-13-875/2

План

обеспечения преемственности начального и основного общего образования на

2022-2023учебный год

Преемственность – это последовательная, непрерывная связь между

различными ступенями в развитии качеств личности школьника, опора на его

нравственный опыт, знания, умения, навыки, расширение и углубление их в

последующие годы образования

Цель:  создание условий для успешной адаптации пятиклассников, обеспечение

постепенного и успешного перехода учащихся с уровня начального общего на

уровень основного общего образования
1

Задачи:

1. Согласовать цели, задачи и конечные результаты начальной и основной

школы.

2. Способствовать устранению рассогласованности образовательного

процесса на содержательном, методическом и организационном уровнях.

3. Организовать психолого-педагогическую поддержку обучающихся 5-х

классов.

План мероприятий обеспечения преемственности начального и основного

общего образования

№

Мероприятия Сроки

проведен

ия

Ответственный

исполнитель

Результат

1. 1.1. Согласование и

утверждение плана по

реализации преемственности

в работе детского сада и

школы

1.2. Утверждение плана

совместной работы детского

сада и школы на 2022-2023

учебный год.

1.3. Изучение нормативно –

правовых документов.

сентябрь

2022

Заместители

заведующего по

УВР, заместитель

директора по УВР.

план

преемств

енности.

2. 2.1. Знакомство классных

руководителей 5 классов с

август Классные

руководители

Педагоги

ческие

1
 Письмо Минобразования РФ 21 мая 2004 года №14-51-140/13. «Об обеспечении успешной адаптации ребенка

при переходе со ступени начального общего образования - на основную».

3

личными делами

пятиклассников.

2.2. Согласование норм

оценок и требований к

учащимся.

2.3. Составление психолого-

педагогической

характеристики классов.

характер

истики

классов

3 Посещение уроков в 5

классах с целью определения

уровня адаптации

пятиклассников.

в течение

года

Администрация

школы,

специалисты

4 Входные контрольные

работы по предметам 5

класса. Анализ входного

контроля.

сентябрь Администрация

школы

Аналитич

еская

справка

5 Диагностика адаптационных

процессов учащихся

октябрь Администрация

школы, педагоги 5

классов,

специалисты

Справка

6 Анализ ведения рабочих

тетрадей по математике и

русскому языку

октябрь-

ноябрь

Зам. директора,

руководители МО

Справка

7 Методическое совещание на

тему «Результаты

адаптационного периода

пятиклассников».

Подведение итогов

успеваемости пятиклассников

за первую четверть

ноябрь  Администрация

школы, педагоги

Итоги

успеваем

ости

8 Анализ результатов ВПР  апрель

2023

Администрация

школы, педагоги

Справка